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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vybranými enterobakteriemi, a to Escherichia coli a

Salmonella enterica. Dále pojednává o antibiotikách, jejich historii a mechanizmech účinku.

Jsou zde rozebrány diluční a difúzní metody zjišťování rezistence na antibiotika. Rovněž je

v práci shrnuta antibiotická rezistence, její vznik a mechanizmy. V závěru práce jsou

zmíněny příklady jednotlivých antibiotik indikujících antibiotickou rezistenci.

Klíčová slova: enterobakterie, antibiotikum, mechanizmus účinku antibiotika, antibiotická

rezistence

ABSTRACT

This thesis deals with enterobacteria, namely Escherichia coli and Salmonella enterica.

It also concerns antibiotics, their history a mechanisms of action. It analyses the dilution

method and the diffusion method used to analyse antibiotic resistance. The thesis also

summarizes antibiotic resistance, its origin a mechanisms. At the end of the thesis, there are

mentioned examples of individual antibiotics, which indicates antibiotic resistance.

Keywords: enterobacteria, antibiotic, mechanism of action of antibiotic, antibiotic resistance

https://en.wikipedia.org/wiki/Minimum_inhibitory_concentration#Broth_dilution_assay
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ÚVOD

Motivací pro sepsání práce byl můj zájem o antibiotika, jejich historii a vývoj. Antibiotika

byla a stále jsou významným lékem v medicínské a veterinární praxi, jejich používání

zachránilo bezpočet životů.

Další pohnutkou byla skutečnost rostoucího rozšíření rezistence k antibiotikům, které

představuje stále větší problém při léčbě onemocnění lidí i zvířat a na kterou byl tímto chtěla

poukázat. Rezistence vzniká zčásti přirozeně, z velké části je ovšem způsobena špatnou

praxí při používání antibiotik. Toto je podstatným problémem zejména kvůli omezeným

možnostem vývoje nových antibiotik.

Cílem práce bylo shrnout poznatky o antibiotikách a jejich účinku, shrnout poznatky o

antibiotické rezistenci, zejména rezistenci získané a poukázat na problém získané

antibiotické rezistence u vybraných enterobakterií, konkrétně Escherichia coli a Salmonella

enterica.

Práce je rešeršní v důsledku epidemiologické situace. Nedošlo tak k původně

plánovanému screeningu rezistence na vybraná antibiotika u Escherichia coli a Salmonella

spp. u izolovaných z kachního masa.
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1 VYBRANÉ ENTEROBAKTERIE IZOLOVANÉ Z POTRAVIN A

NÁPOJŮ

Čeleď Enterobacteriaceae zahrnuje gramnegativní, fakultativně anaerobní tyčinkovité

bakterie. Jsou kataláza pozitivní, oxidáza negativní a všechny fermentují glukózu a redukují

dusičnany. Enterobakterie netvoří spory. Dají se nalézt ve většině prostředí, nejvíce jsou

spojovány s intestinálním traktem a jeho infekcemi. Mezi enterobakterie se řadí například

rody Escherichia, Shigella, Salmonella, Citrobacter, Klebsiella, Enterobacter, Erwinia,

Serratia, Hafnia, Edwardsiella, Proteus, Providencia, Morganella nebo Yersinia. (Corry,

Curtis a Baird, 2012)

1.1 Eschericha coli

Escherichia coli je součástí čeledi Enterobacteriaceae, vyznačuje se fermentací laktózy.

Řadí se mezi koliformní bakterie. (Corry, Curtis a Baird, 2012)

Běžně se nachází v zažívacím traktu. V případě pozření kontaminovaných potravin nebo

nápojů může způsobit gastrointestinální onemocnění. Léčba těchto onemocnění většinou

spočívá v doplňování tekutin, ve specifických případech je užita medikace. Onemocnění

většinou samo odezní bez následků, nebezpečí představují kmeny Escherichia coli O157:H7

a Escherichia coli O104:H4, které mohou způsobit krvavé průjmy, selhání ledvin a

v některých případech i smrt. Escherichia coli také může způsobovat infekce močových cest.

(Britannica, 2020)

Escherichia coli O157:H7 se řadí mezi kmeny Escherichia coli produkující shigatoxin.

Tyto kmeny jsou dle odhadů celosvětově původci 2,8 milionu alimentárních onemocnění za

rok. Po vyvolání krvavých průjmů se více než 10 % případů vyvine v hemolyticko-uremický

syndrom, jehož smrtnost se pohybuje mezi 3-5 %. Kmeny Escherichia coli produkující

shigatoxin patří do podskupiny enterohemoragických kmenů Escherichia coli. (Wooley a

Byers, 2017)

Enterohemoragické kmeny Escherichia coli byly poprvé popsány ve Spojených státech

v roce 1983. (Ambrožová a Marejková, 2012) Jedná se o producenty jednoho či více

shigatoxinů. Shigatoxiny blokují syntézu proteinů, což má za následek cytotoxicitu. Při léčbě

enterohemoragických kmenů Escherichia coli se používá podpůrná léčba, aby nedošlo k lýzi

bakteriální buňky a uvolnění toxinů při použití antibiotik. (Wooley a Byers, 2017)
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 Mimo enterohemoragických kmenů Escherichia coli dále rozlišujeme kmeny

enteropatogenní Escherichia coli, enterotoxigenní Escherichia coli, enteroinvazivní

Escherichia coli, enteroagregativní Escherichia coli a difuzně adherentní Escherichia coli.

(Amin a spol., 2018)

Enteropatogenní Escherichia coli jsou schopny adheze na střevní epitelové buňky

pomocí fimbrií (Wooley a Byers, 2017) a tvorby bílkoviny působící jako receptor intiminu

(adhezní molekula). Jejich působením dochází k narušení epiteliálních mikroklků. Porušení

střevního epitelu vede k horšímu vstřebávání živin a mohou způsobit těžkou dehydrataci.

(Machala a Beneš, 2011) Způsobují vytrvalé průjmy, zejména u novorozenců. (Wooley a

Byers, 2017) Enteropatogenní Escherichia coli jsou rozlišovány za pomoci

charakteristických povrchových antigenů. (Machala a Beneš, 2011) Je popsáno více než 200

sérotypů. (Wooley a Byers, 2017)

Enterotoxigenní Escherichia coli způsobují nezánětlivé vodnaté průjmy. Jedná se o

výhradní lidské patogeny a nejčastější příčinu průjmů. Onemocnění je způsobeno jedním ze

dvou toxinů, které jsou produkovány enterotoxigenní Escherichia coli, a to termolabilní a

termostabilní enterotoxiny. Adheze ke střevním epitelovým buňkám je zajištěna nejméně 20

adhesiny. (Wooley a Byers, 2017)

Enteroinvazivní Escherichia coli se endemicky vyskytuje v tropech. Napadají enterocyty

ve střevě, kde se množí a mohou vést k nekróze. Zároveň produkují toxiny, které podporují

zánětlivé změny epitelu. Onemocnění se projevuje horečkami a vodnatými průjmy s krví a

hlenem. (Escherichia coli průjmové infekce, 2021)

Enteroagregativní Escherichia coli jsou schopny adheze na střevní sliznici, kde tvoří

plaky nebo tzv. bakteriální ostrůvky. Působí akutní i chronická průjmová onemocnění,

k onemocnění dochází hlavně u pacientů se závažnými poruchami imunity a dětí. (Machala

a Beneš, 2011) Bývají spojovány s chronickými záněty střev, které mohou vést k podvýživě

a opožděnému růstu u dětí. (Amin a spol., 2018)

Difuzně adherentní Escherichia coli byly identifikovány na základě difuzně adherentního

vzorce u buněk HeLa a HEp-2, kdy dochází k pravidelnému pokryvu buněčného povrchu.

Difuzně adherentní jsou spojovány s akutními průjmy u dětí starších 6 měsíců. Je zde

významný virulentní geneticky zaznamenaný gen pro enteroagregativní termostabilní

toxin 1 stimulující guanylát-cyklázový receptor. (Javadi a spol., 2020)
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 Výskyt Escherichia coli je významný v souvislosti s kontaminací potravin, kde je

považována za indikátor fekální kontaminace. Dle mikrobiologických kritérií pro potraviny

je konkrétní přítomnost Escherichia coli ověřována v mase a masných výrobcích, čerstvých,

zmražených, solených a uzených rybách a ostatních vodních živočiších určených k tepelné

úpravě, v sýrech a másle, dále pak v krájené nebo strouhané čerstvé zelenině a čerstvé

ovocné a zeleninové šťávě, sušené zelenině a ovoci, ovocných a zeleninových

konzervovaných výrobcích, sušených skořápkových plodech, semenech rostlin, obilných

výrobcích k přímé spotřebě nebo pekařských výrobcích s náplní, koření, čajích,


[…]


patří do II. generace tetracyklinů), který byl v České republice poprvé zaregistrován v roce

2006. (Vojtová a Urbánek, 2008) Účinek tigecyklinu je považován za bakteriostatický.

Tigecyklin inhibuje translaci proteinů vazbou na ribozomální podjednotku 30S. Měl by

být schopný překonat mechanizmy rezistence k tetracyklinům spočívající v ribozomální

ochraně a efluxu. (TIGECYCLINE ACCORD)
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 Tigecyklin je náchylný k vzniku rezistence v důsledku chromozomálně kódovaných

mnohočetných efluxních pump, může zde docházet ke zkřížené rezistenci u bakterií

rezistentních na minocyklin. (TIGECYCLINE ACCORD)

Rezistence na tigecyklin se určuje u Escherichia coli, účinek tigecyklinu u

Enterobacteriaceae se různí. Tigecyklin by se měl hlásit jako rezistentní bez ohledu na

výsledek vyšetření citlivosti. Tigecyklin se také používá k předpovědi k citlivosti

k doxycyklinu u Yersinia enterocolitica. U diskové difúzní metody se používá disk

s obsahem 15 µg tigecyklinu. Jako rezistentní se vyhodnocuje inhibiční zóna o průměru

menším než 18 mm. (Urbášková, 2020), (Urbášková a Žemličková, 2021)

4.10 Chloramfenikol

Chloramfenikol byl poprvé izolován v roce 1947, od svého uvedení se řadí v určitých

indikacích k nejspolehlivějším antibiotikům. Chloramfenikol účinkuje na většinu

grampozitivních i gramnegativních bakterií a většinu anaerobních bakterií. Inhibuje také

chlamydie, hemofily a bordetely. (Hejzlar, 1995)

Chloramfenikol inhibuje bakteriální proteosyntézu (Hejzlar, 1995), zasahuje také do

metabolizmu tuků. (Fakulta veterinárního lékařství Brno, 2017) Rezistence k němu vzniká

díky produkci acetyltransferáz nebo změnou konformace ribozomálních cílových struktur.

Jedná se o chromozomální rezistenci, která představuje až 50 % všech případů. (Hejzlar,

1995) Často spojená s rezistencí na tetracykliny.

Použití chloramfenikolu je zakázáno u potravinových zvířat (Hejzlar, 1995) kvůli

nebezpečí při jakékoliv koncentraci reziduí. (Chloramfenikol vytvářený bakteriemi v půdě,

2013)

Může vyvolat poruchy hematopoetického systému (aplastická anémie) (Fakulta

veterinárního lékařství Brno, 2017), které se mohou projevit i několik měsíců po ukončení

léčby. (Hejzlar, 1995)

Rezistence na chloramfenikol se určuje u Escherichia coli i Salmonella spp. U diskové

difúzní metody se používá disk s obsahem 30 µg chloramfenikolu. Jako rezistentní se

vyhodnocuje inhibiční zóna o průměru menším než 17 mm. (Urbášková a Žemličková, 2021)
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ZÁVĚR

Práce shrnuje poznatky o dvou nejznámnějších enterobakteriích izolovaných z potravin,

Escherichia coli a Salmonella enterica. U těchto enterobakterií zmiňuje jejich

charakterizaci, potraviny, ve kterých se zjišťuje jejich přítomnost a metody detekce

v potravinách.

Práce se dále zabývala antibiotiky, konkrétně jejich objevem v roce 1928 Alexandrem

Flemingem a jejich další historií. Poté jsou rozebírány mechanizmy účinku spočívající

v inhibici syntézy buněčné stěny, narušení membrán buňky, inhibici syntézy nukleových

kyselin, proteinů a metabolizmu.

Byly popsány dva přístupy k zjišťování citlivosti bakterie na antibiotikum, difúzní a

diluční metoda. Obě tyto metody jsou uznávány za průkazné, v praxi se difúzní disková

metoda používá častěji.

Jako další byla rozebrána antibiotická rezistence. Byla představena rezistence přirozená

a získaná, přičemž více prostoru je věnováno rezistenci získané, která představuje problém

v stále se rozšiřující rezistencí k antibiotikům. Byly zmíněny příčiny vzniku antibiotické

rezistence a její mechanizmy, a to změna cíle působení antibiotika, nepropustnost,

enzymatické upravení nebo zničení antibiotika a vyplavování antibiotika z buňky.

V závěru práce byly zmíněny příklady jednotlivých antibiotik indikujících antibiotickou

rezistenci, a to konkrétně ampicilin, meropenem, cefotaxim, ceftazidim, cefoxitin,

ciprofloxacin, perfloxacin, gentamicin, tigecyklin a chloramfenikol. U těchto antibiotik byla

popsána jejich charakteristika a princip zjištění rezistence na ně u Escherichia coli a

Salmonella spp. difúzní diskovou metodou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AIDS syndrom získaného imunodeficitu

AmpC Ampicilin C ß-laktamáza

BGA agar s briliantovou zelení, fenolovou červení a laktózou

CFU kolonie tvořící jednotka

ČSN Česká technická norma

DNA deoxyribonukleová kyselina

EN Evropská norma

ESBL širokospektrá ß-laktamáza

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

KPC Klebsiella pneumoniae karbapenemáza

MBC minimální baktericidní koncentrace

MH Muller Hinton agar

MIC minimální inhibiční koncentrace

MK Muller-Kauffmann bujón

No. číslo

RNA ribonukleová kyselina

RVS Rappaport-Vassiliadis bujón

spol. spolupracovníci

spp. druh

St. svatý

supsp. poddruh

TBX trypton-žluč-X-glukoronidový agar

tzv. takzvaně, takzvaný

XLD xylóza-lysin-deoxycholátový agar
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