## Posudek vedoucího bakalářské práce (REŠERŠNÍ PRÁCE)

**Příjmení a jméno studenta:** Píšová Pavlína
**Studijní program:** B2901 Chemie a technologie potravin
**Studijní obor:** 2901/R018 Chemie a technologie potravin
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav technologie potravin
**Vedoucí bakalářské práce:** doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.
**Akademický rok:** 2020 – 2021

**Název bakalářské práce:**
Antibiotická rezistence u enterobakterií izolovaných z potravin

### Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury <b>B - velmi dobře</b>
2. Využití poznatků z literatury <b>A - výborně</b>
3. Zpracování bakalářské práce <b>A - výborně</b>
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury <b>B - velmi dobře</b>
5. Formulace závěrů práce <b>A - výborně</b>
6. Přístup studenta k bakalářské práci <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Pavλίna Pířov pvodn projevila zjem o experimentln bakalřskou prci. Vzhledem k epidemick situaci v souvislosti s onemocnnm Covid-19 vřak bylo nutné pstoupit ke zmn tmatu i formy prce na reřerřn. I presto studentka od potku o svou bakalřskou prci projevova trval zjem, coř se na prci kladn odrazilo. K sepisovn prce a vyhledvn vhodnch literrnch zdroj pstupovla velmi zodpovdn a se znanou dvkou samostatnosti. Při posouzen na plagitorstv v systmu Theses.cz nebyla zjiřtna podobnost s jinmi pracemi (0 %), a tak lze konstatovat, ře se jedn o pvodn prci.

**Otzky vedouho bakalřsk prce:**

Ve Zln dne **24. 05. 2021**

Podpis vedouho bakalřsk prce